Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

Analýza televizního seriálu Gender pro d ěti ve
vysílání České televize

Andrea Fili čková

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, Ph.D.

Praha 2010

2

Poděkování

Ráda bych na tomto místě ráda poděkovala všem respondentům/tkám, kteří mi

věnovali čas a poskytli cenné informace pro napsání této bakalářské práce. Dále

bych chtěla poděkovat rodičům a bratrovi za jejich podporu. Největší dík patří

vedoucímu mé práce, Ing. Petru Pavlíkovi, Ph.D., za jeho inspirativní vedení, cenné

připomínky a trpělivost, kterou se mnou měl.

3

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a

souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 25. 6. 2010 .......................................
podpis

4

OBSAH

1. ÚVOD .................................................................................................5

2. TEORETICKÁ ČÁST: VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU........7

2.1 Gender – základní sociologický koncept ......... ............................................. 7

2.2 Masová média a jejich role ve spole čnosti .............................................. ... 14

2.3 Genderová tématika v médiích ................... ................................................. 17

3. EMPIRICKÁ ČÁST............................................................................20

3.1 Výzkumný problém ............................... ........................................................ 24

3.2 Metodologie.................................... ............................................................... 22

3.3 Analýzy ........................................ .................................................................. 29

3.3.1 Analýza rozhovorů.................................................................................... 29

3.3.2 Analýza diváckých ohlasů ........................................................................ 40

3.3.4 Závěry z analýz ........................................................................................ 47

4. ZÁVĚR..............................................................................................51

5. LITERATURA....................................................................................53

5

1. ÚVOD

Genderová problematika je dnes v demokratických společnostech jedním z hlavních

témat společenských a akademických diskuzí, které se nevyhýbají ani oblasti

moderních médií. I v České republice se po pádu komunistického režimu a

především po vstupu do Evropské unie začíná genderová perspektiva promítat do

mediálního diskurzu, což je patrné zejména v případě veřejnoprávních médií – České

televize (ČT) a Českého rozhlasu (ČRo). Protože je mi blízký jak svět

veřejnoprávních médií, neboť pracuji v ČT, tak i genderová problematika, rozhodla

jsem se blíže podívat právě na to, jak tento proces probíhá. Ve svém bakalářském

projektu se proto budu věnovat jednomu z mála pořadů České televize, který byl

explicitně věnován genderovým tématům. Konkrétně se jedná o šestidílný televizní

seriál Gender pro děti z volného publicistického cyklu Co možná nevíte, který mapuje

zajímavá témata pro děti. V tomto případě se jednalo o témata týkající se genderové

problematiky (např. „typický kluk, typická holka“, „genderové stereotypy v pohádkách

a časopisech pro teenagery“, „ženské a mužské domácí práce“, „ženská a mužská

povolání“ apod.). Seriál byl odvysílán v České televizi v rámci pravidelného týdenního

dětského pořadu Hřiště 7 na ČT 1 na přelomu května a června 2009.

Mým cílem bylo zmapovat na základě rozhovorů s tvůrci seriálu motivace a důvody

prosazení genderového tématu ve zmíněném cyklu a jeho přijetí do vysílání

(programové, společenské, ekonomické, poptávka veřejnosti či jiné důvody).

Součástí výzkumu je i obsahová analýza reakcí diváků.

Jak jsem již naznačila, rozhodla jsem se využít kvalitativní výzkumné metody a jako

hlavní techniku sběru dat jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor s osobami

bezprostředně zodpovědnými za prosazení genderového tématu (dramaturg/yně,

šéfdramaturg/yně, šéfproducent/ka). Získaná data jsem následně analyzovala a

interpretovala. Kromě kvalitativní metody jsem provedla také kvantitativní obsahovou

analýzu diváckých ohlasů na jednotlivé odvysílané díly. V této části jsem se zaměřila

na zjištění typů argumentací či výhrad obvykle vznášených vůči genderové

problematice.
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Provedený výzkum si neklade ambice předložit obecný obrázek toho, jakým

způsobem média (v tomto případě ČT) zobrazují či předkládají genderové téma

dětem. Cílem mé práce bylo spíše přispět k lepšímu porozumění procesu

rozhodování o zařazení uvedených témat do vysílání, včetně souvisejících vnitřních

pravomocí a kompetencí. Díky tomu, že mám přístup k diváckým ohlasům, rozhodla

jsem se také nabídnout jistou představu o divácké odezvě, která zasazuje

rozhodování tvůrců do jistého kontextu. Nicméně je třeba upozornit, že se jedná o

velmi specifický výsek ohlasů již proto, že jen zlomek diváků má tendenci na pořady

ČT reagovat, přičemž tak obvykle činí ti, kteří s nimi mají problém, což má zjištění

potvrzují.

Pokud jde o strukturování mé práce, uvedení do teoretického kontextu, z něhož

vychází moje bakalářská práce, bude popsáno ve 2. kapitole: Teoretické vymezení

výzkumného problému. Použité výzkumné metody budou diskutovány ve 3. kapitole,

kde také podrobně představuji své analýzy a její výsledky, mimo jiné, uvádím do

souvislosti s teoretickými poznatky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST: VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU

V této kapitole vysvětlím pojem gender jako základní sociologický koncept. Následně

budu diskutovat problematiku genderových stereotypů a genderovou socializaci,

která je relevantní z hlediska analyzovaných pořadů pro děti a která obvykle posiluje

rozdíly mezi muži a ženami na základě společenských očekávání a hodnot. Nastíním

také hlavní význam a role masových médií a jakým způsobem média veřejnosti

tlumočí hodnoty a normy, z nichž mnohé se týkají právě genderu.

2.1 Gender – základní sociologický koncept

Diskusi konceptu gender lze otevřít mnoha způsoby. Vyjít lze například z citace

autority, jakou je Surya Monro (2005):

Žijeme ve světě, který je silně utvářen pohlavím a genderem. Kategorizace lidí na „muže“ a

„ženy“ prostupuje naši společnost na všech úrovních, včetně jazyka, vztahů, sociálních

institucí a akademických diskuzí. Biologický determinismus, neboli víra, že jednáme určitým

způsobem, protože jsme k tomu předurčeni, je na sociální úrovni běžný. Je tomu tak i

navzdory vysoké úrovni mezikulturního genderu a pohlavních rozdílů a navzdory změnám,

které se objevily během minulého století ve způsobu, jakým jsou gender a sexualita pojaty.

Rozvoj konstruktivistických, neboli „výchovných“ přístupů, a v poslední době

poststrukturalistických (a postmodernistických) teorií vyvrátil biologicky deterministický přístup

k genderu a sexualitě, přesto se zároveň stále objevují důkazy, které podporují existenci

určitého biologického základu genderových rozdílů. (str. 10)

Z této citace je zřejmé, že pojem „gender “1 ve svém hlavním významu zahrnuje

symbolické a sociální konstrukce vytvářející společensky podmíněné kulturní rozdíly,

očekávání, hodnocení a představy o maskulinitě a femininitě, způsob přemýšlení o

mužských a ženských rolích. Z těchto definic maskulinit a femininit vyplývají

společensky dané charakteristiky a definování typických modelů a vzorců chování

lidí, které jsou konstruovány na základě pohlaví, jež je však nutné chápat jako další

konstruovanou kategorii, která odráží sociální interpretaci těla (Kimmel, 2000, Nagel-

Docekal, 2007). Tyto modely jsou lidmi přijímány jako univerzálně platné, čímž

dochází k silné polarizaci pohlaví a nezřídka k vytváření tzv. genderových

1 Gender (řec. rod)
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stereotyp ů, na jejichž základě se ženám a mužům přisuzují odlišné vlastnosti,

způsoby chování, vzhled, činnosti, hodnoty nebo emoce. Individuální rozdíly každého

člověka jsou však při určení takových norem přehlíženy.

Monro také zmiňuje, že rozdíly mezi muži a ženami jsou obvykle považovány za

projev odlišné biologie žen a mužů a jsou proto vnímány jako přirozené a neměnné.

Z tohoto binárního systému se odvozuje i vnímání striktně oddělených rolí mužů a

žen v rodině, v zaměstnání, ve vzdělávání, v politice a dalších aspektech života lidí

(např. sexualita, společenská stratifikace apod.). Tyto laické představy však nejsou

slučitelné se současným stavem sociálněvědního poznání, což ale neznamená, že


[…]


sdělení a cílit na přesnější věkové skupiny“ (šéfdramaturgyně).

Argumentace, že seznamovat děti s genderovou tématikou je mimo schopnost jejich

uvažování, kritického přístupu a zhodnocení, a před kterou by měly být v nejnižším

věku chráněny, není v souladu s odbornými výzkumy a výukovými metodami rozvoje

kritického myšlení žáků a studentů používanými na všech stupních základních a

středních škol. Kritické myšlení představuje pochopení informací, uchopení

myšlenky, její prozkoumání a porovnávání s jinými názory a posléze zaujetí nějakého

stanoviska. Dle výzkumů jsou děti schopné kritického uvažování na základě rozvoje

svých schopností.

Z reakcí diváků je patrné, že velmi podceňují děti a jejich myšlení. Tento postoj

možná částečně vyplývá i z minulé doby komunistického režimu v ČR, kdy

individualita dětí byla potlačována. Argumentace jsou vesměs nenávistné a v kritice

výrazně převažují muži.
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Na závěr je nutné znovu podotknout, že vzorek reagujících diváků, se kterým jsem

v tomto bakalářském výzkumu pracovala, je jen ilustrující, jelikož reagovala pouze

skupina vyhraněných osob.
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4. ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo objasnění způsobu, jakým se Česká televize

jako veřejnoprávní médium podílí na vzdělávání v otázce genderové tématiky

v dětských pořadech, v tomto případě konkrétně v jednom vybraném seriálu

s názvem Gender. Důvod, proč jsem si vybrala pro tuto práci analýzu právě tohoto

seriálu bylo to, že byl zařazen do komponovaného nedělního magazínu pro děti,

který je určen pro poměrně širokou cílovou skupinu dětí a je v podstatě jediným

dětským pořadem ČT s tak širokým věkovým rozsahem dětského publika. Kromě

toho bylo i pojetí a zpracování tématu o genderu víceméně nové, než tomu bylo

doposud. Zajímavé tedy bylo analyzovat, jak se s tvůrci/kyně vypořádali s těmito

podmínkami a jaké byly jejich motivace, z jakých zkušeností vycházeli a s jakými

problémy či reakcemi se během realizace seriálu, ale i po jeho odvysílání, setkali.

Pro svoji výzkumnou práci jsem tedy zvolila kvalitativní metodu formou

polostrukturovaných rozhovorů s tvůrci/kyněmi seriálu. Kromě této metody jsem

použila také kvantitativní obsahovou analýzu diváckých reakcí na odvysílaný seriál,

kde jsem se zaměřila především na hlavní typy argumentů týkající se vhodnosti či

nevhodnosti uvedení genderové tématiky do dětského pořadu.

Média obecně mají značný vliv na vývojové procesy a vzniky sociálního chování ve

společnosti. Snaha zařadit genderovou tématiku do dětských pořadů ve vysílání

veřejnoprávního média souvisí kromě jiného s konceptem genderových studií a

genderově citlivou výchovou. Tyto koncepty nabízí mimo jiné pochopení vývoje

genderu jako sociálního konstruktu a procesu sociálního učení v raném dětství, kdy

jsou chlapci a dívky od svého narození ovlivňováni genderově podmíněným

očekáváním svých rodičů a hodnotami společnosti. Tyto snahy podílet se na

vzdělávání v genderové problematice ovšem neznamenají obracet genderové role,

ale usilují o individuální volbu jedince a jsou také kritikou příliš rigidních a přísných

vzorců. Jak dokazují různé výzkumy, někteří jedinci se cítí špatně v těchto vzorcích a

nemohou tak rozvíjet svoje vlohy a nadání (Monro, 2005).

I přesto, že impulsem zařazení tématu o genderu byla vlastní iniciativa

šéfdramaturgyně, nijak její snaha neodporuje snaze naplňování statutu a zákonného
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poslání ČT jako veřejnoprávního média a zároveň koresponduje s postoji EU a jejich

iniciativami zajištění rovných příležitostí žen a mužů.

U dramaturgů zaměstnaných v ČT se osobní iniciativa při hledání nových

programových formátů a témat jménem ČT očekává. Jak doplnil moderátor: „Hledání

dalších vzdělávacích témat pro děti nás dovedlo k genderové tématice.“ Jak bylo

řečeno v předchozích kapitolách, snaží se dramaturgové/kyně všech typů pořadů

vyráběných v Centru tvorby pro děti a mládež různými formami pravidelně přispívat

k osvětě a zohledňovat rovnost, rovné příležitosti žen a mužů (viz animované

pohádky „naruby“ nebo rozhovory v diskuzních pořadech určených dětskému

publiku).

Sebereflexe respondentů/ek nad zpracováním tématu o genderu souvisela s nepříliš

šťastně zvolenou formou rozhovorů s dětmi pro nedělní, spíše odpočinkový pořad.

Přesto si všichni za výslednou realizací seriálu stojí a mnohé argumentace, které se

objevovaly v diváckých reakcích, vnímají spíše jako další impuls se tématice i nadále

věnovat. Reakce byly, až na pár výjimek, výhradně negativní a vesměs od mužských

diváků. Hlavními typy argumentací byly z pohledu těchto reakcí „propaganda“ a

„manipulace“, které ale vycházely spíše z nepochopení pojetí genderové

problematiky a z obav ze ztráty dominance androcentrické společnosti. Spíše než

„ohrožení mravní výchovy dětí a mládeže“ zde převažoval jev ohrožení vlastní

nadvlády.

Jelikož všichni respondenti/tky považují genderovou tématiku za důležitou, budou se

i do budoucna ve vysílání touto problematikou zabývat. Shodují se však na tom, že

vhodnými variantami, jak dětem adekvátně jejich věku přiblížit danou tématiku,

mohou být například krátké animované nebo hrané spoty, které jsou ovšem

nákladnější na výrobu.
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