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Oponentský posudek na bakalářskou práci Andrey Filičkové

Název práce: Analýza televizního seriálu Gender pro děti ve vysílání České televize
Posudek zpracovala: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.

Andrea Filičková si zvolila a vymezila téma pro bakalářskou práci velmi vhodné a
dobře zpracovatelné. Název je přesný a vymezení odpovídá. Pohybuje se v rámci disciplin
genderových studií, mediálních studií (resp. sociologie médií) a částečně problematiky
vzdělávání dospívajících. Toto propojení je velmi šťastné a navazuje na trend, který se
v českém odborném kontextu v posledních letech slibně rozvíjí.

Ke struktu ře práce nemám zásadní připomínky, proporce teoretické a empirické části
je přiměřená – pokud přijmeme, že charakteristika metodologie je zařazena do části
empirické. Celkově je práce stručnější, pohybuje se na dolní hranici rozsahu bakalářských
prací.

V teoretické části autorka prokázala, že se v rámci požadavků, kladených na
bakalářskou práci, vyhovujícím způsobem seznámila s mnohými teoriemi genderu, jež jsou
pro její práci relevantní. Velmi dobře je představena i dokumentována myšlenková linie
sociálního konstruktivismu, k níž se autorka jednoznačně přihlašuje (viz kategorické
odmítnutí biologicky determinovaných genderových odlišností, zejm. str. 10). U teorie
strukturálního funcionalismu bych jen zvýraznila, že jedním z jejích klíčových argumentů je
vyzkoušená funkčnost tradičního uspořádání (autorka na str. 9 hovoří o nastavených
společenských hodnotách, v této formulaci snad lze dotyčný argument najít). K charakteristice
psychoanalytických teorií (str. 11-12) mám výhradu vůči sekundárním odkazům, zejména (ale
nejen) na Freuda či Lacana, kteří jsou jmenováni, ale žádná jejich práce není ani
v bibliografii. Doporučila bych úžeji vztáhnout uvedení těchto teorií ke zkoumanému tématu,
což by nebylo obtížné, a odkazovat na primární prameny. U představení genderu jako
základního sociologického konceptu se text přidržuje vnímání genderu jen v kontextu vztahu
maskulinita – femininita, což je v rámci třetí vlny feminismu dá se říci překonané. Stačilo by
jen stručně zmínit současné vnímání genderu jako kategorie fluidní a performativní a
zdůvodnit, proč je případně pro tuto práci relevantní především zobrazování maskulinity a
femininity. Oddíl teoretické části věnovaný médiím a genderové tematice v médiích považuji
za zpracovaný celkově lépe než část předchozí.

Na začátku empirické části autorka výstižně vymezila výzkumný problém,
charakterizovala analyzovaný pořad a představila použitou metodologii. K samotné analýze:
Prezentace rozhovorů by mohla mít zajímavou výpovědní hodnotu, ale v její struktuře
(především jak ji reflektují mezititulky) chybí reflexe problémů, i když v textu ji lze mezi
řádky najít. Zde by to chtělo hlubší analýzu. Z empirické části považuji za kvalitně a lépe
zpracovanou především část věnovanou kvantitativní obsahové analýze, která je smysluplně a
zdařile propojena s teorií. Zařazeny jsou i přehledné tabulky, ilustrující závěry v textu. Jedna
drobná poznámka: Vhledem k tomu, že se práce pohybuje v oboru sociologie médií, bych
doporučovala trochu hlouběji rozebrat námitku diváka ze str. 45 (byť z jeho strany velmi
zjednodušeně, ba demagogicky formulovanou) o komunistické indoktrinaci dětí za totalitního
režimu; autorka ji odbývá pouze poznámkou, že jde o „strašení komunismem“ (tamtéž).
V daném kontextu s touto charakteristikou sice v principu souhlasím, přesto je však divákova
poznámka projevem širšího problému, a to reziduí negativní zkušenosti se zasahováním
totalitního státu do života lidí a apriorního přenášení těchto zkušeností do zcela jiného
kontextu demokratického státu. Toto je dle mého názoru třeba vysvětlovat, ne odbývat.

Závěr práce sumarizuje výsledky výzkumu a v rámci možností (viz zejména výhrady
k rozhovorům) odpovídá na výzkumné otázky.
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Stylistická a jazyková stránka práce je celkově dosti dobrá, s výjimkami, jimiž jsou

(řídké) chyby interpunkční či jiné pravopisné (str. 22, „Jaké byli motivace a důvody …“, str.
24 „my samy“) a opakovaná chyba tématika s dlouhým é, má být krátké. Také je zde
nekonzistentně (a tato nekonzistentnost není nijak zdůvodněna) aplikováno generické
maskulinum – někde je uvedeno lomítko a oba rody, jinde nikoli (viz např. str. 25). Je však
třeba říci, že autorka své myšlenky formuluje jasně a zřetelně, logická návaznost
argumentace je velmi zdařilá, což považuji za jednu z hlavních předností práce.

Celkové hodnocení: Andrea Filičková prokázala schopnost práce s teorerickou
literaturou a vyhovující znalost odborné metodologie. Text na mě působil dojmem, že jsou
zde rezervy v autorském potenciálu, které nebyly zejména v empirické části zcela využity.
Navrhuji známku velmi dobrou.

V Praze, 23.8.2010